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”De to narre tager opgaven 
på sig, og jeg må sige, at de 
giver den alt, de har. Men 

jeg er bange for, at det ikke 
er nok.”

Af: Kathrine Bo Hansen

HVAD ER DET 
FRIISLAND Center for Performance Art holder til 

i Nordhavn tæt på Tunnelfabrikken. Centret blev 

grundlagt i 2021 med et særligt fokus på 

dokumentation på performative værker, bl.a. 

ved hjælp af virtuel reality (VR). Hos FRIISLAND 

arbejder de både med nye og etablerede 

kunstnere, og lige nu kan du opleve Hesselholdt 

& Mejlvangs værk Two Fools in a Sinking Boat. 

De er inviteret til at give deres bud på, hvordan 

performancekunsten træder ind i den digitale 

verden.

Hesselholdt & Mejlvang er en kunstnerduo 

bestående af Sofie Hesselholdt og Vibeke 

Mejlvang. De skaber værker, som kommenterer 

på og undersøger de vestlige værdier. De 

socialkritiske værker er derfor engagerende og 

kommer til udtryk gennem alt lige fra skulpturer 

og installationer til keramik og nu VR. Gennem 

VR-brillen ser du det 13-minutters lange 

performanceværk Two Fools in a Sinking Boat 

med Hesselholdt & Mejlvangs to narre, der 

både advarer og underholder med rim og 

strofer om verdens tilstand. Midt i en smuk balsal 

opfordrer narrene til handling med deres 

dansende lyrik, inden det er for sent. 

 

VI MENER 
Er VR scenekunstens fremtid?

https://www.den4vaeg.dk/podcasts
https://www.den4vaeg.dk/anmeldelser
https://www.den4vaeg.dk/omos


EN PODCAST OM 
DANSK SCENEKUNST

PODCASTS
ANMELDELSER OM OS

Jeg har aldrig før set et VR-performanceværk, 

og jeg har derfor heller ingen forventninger til, 

hvad jeg nu skal se. Jeg kender til Hesselholdt & 

Mejlvangs to narre, og det er da også dem, som 

springer frem på en scene og begynder at 

fremføre deres undergangsrim.

Det er en genialt take at bruge nar-figuren som 

dommedagsbudbringeren. Og at vi befinder os i 

en smuk sal i barokstil, som leder tankerne hen 

på Odd Fellow Palæet eller Moltkes Palæ, 

forstærker kun den ellers gængse opfattelse af 

en nars job. En nar skal ikke kun få mig til at le, 

men også fortælle mig den hårde sandhed, som 

ellers er svær at sluge. De to narre tager 

opgaven på sig, og jeg må sige, at de giver den 

alt, de har. Men jeg er bange for, at det ikke er 

nok.

Idéen om at være den eneste gæst i værket 

finder jeg en smule intimiderende. Men når jeg 

først tager den lettere klodsede VR-brille på og 

derefter et par store hørebøffer, er jeg fuldt ud 

klar over, at jeg ikke er alene i et nyt univers. 

Jeg har svært ved at leve mig ind i narrenes 

fortælling og koncentrere mig om den ellers 

tankevækkende prosa, for jeg har travlt med at 

dreje rundt på stolen, så jeg kan følge deres 

badutspring rundt om i balsalen. Derudover er 

jeg pinligt bevidst om, at der er andre 

mennesker omkring mig, som venter på deres tur 

til at opleve værket. Desværre hjælper dette 

heller ikke på min koncentration.

At optage en film på 13 minutter i ét take er 

imponerende. Men performere har også kun én 

chance for at naile scenen, når de optræder 

foran et levende publikum. For mig er dét en 

dynamisk oplevelse, hvor Two Fools in a Sinking 
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Boat forbliver en smule statisk på trods af 

narrenes fysiske optræden. Det er tydeligt at 

fornemme, at narrene står over for et kamera og 

ikke en gæst.

Jeg har svært ved at holde fokus på selve 

fremførelsen af stroferne, men der er dog én del, 

som hager sig fast i min erindring: ”These really 

are difficult days. We need to find new ways.” 

Åbenlyst henvender det sig til 

klimaforandringerne, som menneskeheden står 

overfor. Men jeg kan ikke lade være med at 

tænke, om det mon også er en kommentar på 

dette digitale performanceeksperiment?

Det leder mig tilbage til mit spørgsmål i starten, 

hvortil jeg må svare nej. Der opstår en distance 

mellem gæst og kunsten gennem VR-værkets 

grynede kvalitet – jeg mangler den 

menneskelige forbindelse, jeg får, når jeg ser en 

performer IRL på en scene. 

 

STUDERENDE OG FATTIG? SÅDAN GØR 
DU: 
Der er gratis adgang hos FRIISLAND, men du 

skal tage kontakt på 40980979 eller 

info@liveart.dk for at lave en aftale. 
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